ТЕРРИТОРИАЛЬНАЯ ИЗБИРАТЕЛЬНАЯ КОМИССИЯ

ПРЕДГОРНОГО РАЙОНА

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ

	30 июня 2021 г.
	№ 9-26

ст. Ессентукская
Председательствующий: заместитель председателя ТИК Глушкова С.В.

Присутствуют члены ТИК с правом решающего голоса:
1. Остапенко О.Г.-председатель
2. Глушкова С.В.-зам.председателя
3. Зайцева Н.В.-член ТИК

4. Хомутова Н.Ю.- член ТИК

5. Хаджиева Е.С.-член ТИК
6. Бузова Л.В.-член ТИК

7. .Верченко В.Н.- член ТИК
8. Мирошникова В.А. – член ТИК
9. .Левенко Е.В.- член ТИК

10. .Юрченко О.В.-член ТИК
11.  Овчинникова О.Н..- член ТИК

12. Усс Д.В.- член ТИК

Отсутствовали:
1.Виноходова С.С.- член ТИК
2.Шаповалов Е.К.- член ТИК

Повестка дня:

1. О сборе предложений для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий на территории Предгорного района
2. Об организации работы «Горячей линии» связи с избирателями
3. Об обеспечении на территории Предгорного района голосования граждан Российской Федерации с ограниченными физическими возможностями.

 4. Об определении количества отбираемых для первоначальной проверки подписей в поддержку выдвижения кандидата,  собранных в поддержку выдвижения кандидата, списка кандидатов в депутаты Думы Ставропольского края седьмого созыва

1.«СЛУШАЛИ»:
Остапенко О.Г.- доложила, что в соответствии с пунктами 11, 14 и 18 Порядка формирования резерва составов участковых комиссий и назначения нового члена участковой комиссии из резерва составов участковых комиссий, утвержденного постановлением Центральной избирательной комиссии Российской Федерации от 5 декабря 2012 г. № 152/1137-6,необходимо  провести сбор предложений для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий на территории Предгорного района.

Какие будут предложения ?
 «ВЫСТУПИЛИ»:

1. Овчинникова О.Н.- предложила поддержать предложение.
  «ГОЛОСОВАЛИ»:

«ЗА»-12, «ПРОТИВ»- нет

«ПОСТАНОВИЛИ»:

1. Провести в период с 30 июля по 19 августа 2021 года сбор предложений для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий на территории Предгорного района.

2. Утвердить текст сообщения о сборе предложений для дополнительного зачисления в резерв составов участковых избирательных комиссий, сформированных на территории Предгорного района (далее – сообщение) (прилагается).

3. Направить сообщение в государственные или муниципальные средства массовой информации, распространяющиеся на территории Предгорного района,  для опубликования в срок не позднее 30 июля 2021 года.

4. Направить сообщение в избирательную комиссию Ставропольского края для размещения на официальном сайте избирательной комиссии Ставропольского края в информационно – телекоммуникационной сети «Интернет» не позднее 3 июля 2021 года (не позднее чем через 3 дня со дня принятия данного постановления).

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Предгорного района -  Зайцеву Нелю Васильевну.

2.«СЛУШАЛИ»:
1. Остапенко О.Г. доложила, что в целях оперативного информирования и ответов на вопросы избирателей, связанных с подготовкой и проведением выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва и выборов депутатов Думы Ставропольского края седьмого созыва необходимо организовать работу «Горячей линии» связи с избирателями по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва и выборов депутатов Думы Ставропольского края седьмого созыва Какие будут предложения ?
 «ВЫСТУПИЛИ»:

Хаджиева Е.С.- предложила организовать работу «Горячей линии» связи с избирателями по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва и выборов депутатов Думы Ставропольского края седьмого созыва
  «ГОЛОСОВАЛИ»:

«ЗА»-12, «ПРОТИВ»- нет

«ПОСТАНОВИЛИ»:

          1. Организовать работу «Горячей линии» связи с избирателями по вопросам подготовки и проведения выборов депутатов Государственной Думы Федерального Собрания Российской Федерации восьмого созыва и выборов депутатов Думы Ставропольского края седьмого созыва (далее – «Горячая линия»).
2. Определить, что работа «Горячей линии» до дня голосования осуществляется по телефону 8(87961) 5-24-56  с 9-00 часов  до 17-00 часов,  в день голосования с 08:00 часов до  24:00 часов.

3. Секретарю территориальной избирательной комиссии Предгорного района Зайцевой Неле Васильевне организовать работу по регистрации поступающих обращений граждан на телефон «Горячей линии».

4. Направить настоящее постановление в избирательную комиссию Ставропольского края

5. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Предгорного района Зайцеву Н.В.
3.«СЛУШАЛИ»:
Остапенко О.Г.- доложила, что в соответствии с пунктом 7.1 статьи 61,пунктом 2.1 статьи 63 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», в целях обеспечения реализации избирательных прав граждан Российской Федерации- лиц с ограниченными физическими возможностями необходимо определить  избирательный участок, на информационном стенде которого будут  размещены материалы, выполненные крупным шрифтом. Какие будут предложения ?
 «ВЫСТУПИЛИ»:

Левенко Е.В.- предложил определить избирательный участок №1006, расположенный по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, ул.Садовое кольцо, д.5, здание  МБУК « ЦДТ Предгорье», тел.2-20-36
  «ГОЛОСОВАЛИ»:

«ЗА»-12, «ПРОТИВ»- нет

«ПОСТАНОВИЛИ»:
1. Определить избирательный участок №1006, расположенный по адресу: Ставропольский край, Предгорный район, ст. Ессентукская, ул.Садовое кольцо, д.5, здание  МБУК « ЦДТ Предгорье», тел.2-20-36 участком, на информационном стенде которого будут  размещены материалы, выполненные крупным шрифтом.

2. На участковую избирательную комиссию № 1006 возложить полномочия по обеспечению голосования граждан Российской Федерации- лиц с ограниченными физическими возможностями.

3. Направить данное постановление для сведения в избирательную комиссию Ставропольского края.

4. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя председателя территориальной избирательной комиссии Предгорного района – С.В. Глушкову.
4.«СЛУШАЛИ»:
Остапенко О.Г.- доложила, что в соответствии со статьей 38 Федерального закона «Об основных гарантиях избирательных прав и права на участие в референдуме граждан Российской Федерации», статьей 22 Закона Ставропольского края «О выборах депутатов Думы Ставропольского края», постановления избирательной комиссии Ставропольского края от 23 июня 2021 года № 162\1405-6 « О вопросах, связанных с оформлением, приемом и проверкой окружной избирательной комиссией подписных листов с подписями избирателей, собранных в поддержку выдвижения (самовыдвижения) кандидата в депутаты Думы Ставропольского края седьмого созыва» необходимо определить, для каждого из представивших подписные листы кандидатов, выдвинутых по одномандатному избирательному округу  19, количество подписей избирателей, подлежащих проверке и первоначально  отбираемых из общего числа представленных подписей (20%) и количество подписей избирателей, отобранных для дополнительной проверки (15%) (в случае если при проверке первоначально отобранных подписей количество недостоверных и (или) недействительных подписей составит пять и более процентов от общего количества отобранных для проверки подписей. Предлагается утвердить:
	№ одномандатного избирательного округа
	Количество подписей избирателей, необхо​димое для регистра​ции кандидата
	Количество подписей избирателей, подлежащих первоначальной проверке (20%)
	Количество подписей избирателей, подлежащих дополнительной проверке (15%)

	19
	2290
	458
	344

 «ВЫСТУПИЛИ»:

	Юрченко О.В.-предложил утвердить количество подписей.

.

	  «ГОЛОСОВАЛИ»:

«ЗА»-12, «ПРОТИВ»- нет

«ПОСТАНОВИЛИ»:
1. Определить, для каждого из представивших подписные листы кандидатов, выдвинутых по одномандатному избирательному округу  19, количество подписей избирателей, подлежащих проверке и первоначально  отбираемых из общего числа представленных подписей (20%) и количество подписей избирателей, отобранных для дополнительной проверки (15%) (в случае если при проверке первоначально отобранных подписей количество недостоверных и (или) недействительных подписей составит пять и более процентов от общего количества отобранных для проверки подписей),

	№ одномандатного избирательного округа
	Количество подписей избирателей, необхо​димое для регистра​ции кандидата
	Количество подписей избирателей, подлежащих первоначальной проверке (20%)
	Количество подписей избирателей, подлежащих дополнительной проверке (15%)

	19
	2290
	458
	344

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на секретаря территориальной избирательной комиссии Предгорного района - Н.В. Зайцеву

Председатель ТИК                                                                       О.Г.Остапенко
	Секретарь ТИК Предгорного района
	                       Н. В. Зайцева